[La morte è] incerta.

Qua hora non putatis filius hominis veniet. *Luc. 12,40.* Vigilate ergo, quia nescitis diem neque horam. *Matth. 25,13.* Ecce venio cito. *Apoc. 22,12.*

Non solamente è per venire, ma viene: Ecce venio. E viene sì dappresso che quasi può ravvisarsi: Ecce, ecce; si può dir: Eccola! E la morte alzando la voce può dire: Ecco, ecco, son qua.

4166 Né dal vederla al sopraggiungere passerà gran tempo: Ecce venio cito, perché viene a cavallo. Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum etc. *Apoc. 6,8.* Vince i corridori più snelli. Dies mei transierunt velocius cursore. *Iob 9,25;* anzi vola. Sicut aquila volans. *ibi, v. 26.* Pertransiet quasi navis, *ibi.* Fugit velut umbra. *Iob. 14,2.*

4167 Ella non si ferma o ritarda. Memor esto quia mors non tardat. *Eccli. 14,12.* Anzi, correndo cresce lena come un torrente. Quasi aquae dilabimur. *2 Reg. 14,14.* Né può essere ritardata d'un giorno. Viene portando in mano i decreti di Dio. Constituisti terminos ejus. *Iob. 14,5.* Non si può fuggire: regna dappertutto. Et calcet super eum quasi rex interitus. *Iob. 18,14.* In qualunque luogo, tempo modo. Può servirsi di tutte le creature.

Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. *Ps. 115,15*. Beati mortui qui in Domino moriuntur. *Apoc. 14,13*.

[Beato è il giusto] per ciò che ha preceduto: beato innanzi 'l morire. Non perde se non quello che ha disprezzato. Non solo se n'è egli distaccato, ma disprezzato, allontanato dal suo affetto. Beati mortui qui etc.

4169 Un morto etc. et Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentis in manibus vestris, et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum quando etc. *Luc. 12,35 sqq.*

Porta seco tutto quello che ha amato, cioè Dio. Qui in Domino moriuntur.

Chi vuol morir nel Signore, bisogna viver nel Signore. Non può morir a Roma chi a Roma non visse. La morte non è tempo da cercar il Signore; è tempo d'averlo trovato. Inveni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam. *Cant. 3,4*. Dum tempus habemus operemur bonum. *Gal. 6,10*.

4170 [Beato è il giusto] nel morire.

Quanto al corpo non si affligge soverchiamente, per la [sua] virtù. Justus ut palma florebit. *Ps. 91,13*.

[Virtù di] pazienza. S. Basilio non temea le minacce del tiranno, non la privazione de' beni, perché si pregiava di non aver cosa alcuna; non l'esilio, [perché] Iddio si trova in ogni luogo; non i tormenti, [perché] il corpo stenuato poco più può patire; [non] la morte, [che] mi darebbe la mercé di goder Dio nel cielo. Già ne ho succiata la maggior parte colle quotidiane mortificazioni. Maxima ex parte mortem obii.

Servolo che muor cantando. *cf. 890*.

4171 [Virtù di] rassegnazione. Timenti Dominum bene erit in extremis. *Eccli. 1,13*. In die mala liberabit eum Dominus. *Ps. 40,2*. Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. *ibi, v. 4*.

[Quanto al corpo non si affligge per la sua] unione a Cristo. In Domino moriuntur, *Apoc. 14,13*, come l'edera unita all'olmo. [Ed anche] per la vicinanza del riposo. In Domino moriuntur. Justorum animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace. *Sap. 3,1 sqq.*

S. Stefano obdormivit in Domino, *Act. 7,59*, fra' sassi.

4172 Quanto all'anima, non teme i peccati. In Domino moriuntur. In osculo Domini.

S. Ilarione. Monaco di S. Gretorio, cf. 983.

Non teme i demonj: In Domino moriuntur. *Apoc. 14,13*. Prope est Dominus timentibus eum. *Ps. 84,10*. Cum ipso sunt in tribulazione. *Ps. 90,15*. Timenti Dominum non occurrent mala, sed in tentatione liberabit eum Dominus. *Eccli 33,1*.

4173 Non teme il giudizio. In Domino moriuntur. Laetus judicem sustinet: et cum tempus propinque mortis advenerit, de gloria retributionis hilaescit. *Greg. M. In evang. Hom. 13, t. 2,254/2 D Sq.* Appartengono a Dio sicuramente, onde non saranno nemmeno giudicati. [Il giusto morente] sente con piacere la voce dello sposo. Amodo jam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos. *Apoc. 14,13.*

4174 Vere requiescunt. In pace in idipsum dormiam et requiescam, quoniam tu Domine singulariter etc. *Ps. 4,9 sq.* Convertere anima mea in requiem tuam. *Ps. 114,7.*

Ubi requiescunt? Cùlcitra [eorum erit] conscientiae puritas; capitale, tranquillitas; opertorium, securitas. Quae seminaverit homo, haec et metet. *Gal. 6,8.* Volete buona raccolta? Seminate buon grano. Che stoltezza volere il fine e non i mezzi! Come Balaamo: Moriatur anima mea morte justorum. *Num. 23,10.*

4175 [Beato è il giusto] dopo 'l morire.

Quanto al corpo, va come in pace a dormire: si sveglierà alla gloriosa resurrezione. Cum dederit dilectis suis somnum, ecce haereditas Domini. *Ps. 126,2 sq.* S. Germano che andò a visitar S. Cassiano.

4176 Quanto all'anima: [sarà] ricevuta con applauso dagli Angeli, portata in seno a Dio.

Passaggio di Romula. *S. Greg. M. Dial. 4,15 t. 1,1040/2 B Sqq.*

O quam felix poenitentia, quae tantam mihi promeruit gloriam!

Qui timet pruina, (un po' di penitenza adesso), irruet super eum nix (allora). *Iob. 6,16.*

Pregar Gesù, Maria, Giuseppe che...